
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 14/05/2019

Visto il  Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili  di 
Area;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/19 con la quale si è appro-
vato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Considerato che ad oggi il Comuna gestisce la riscossione coattiva dei Tributi Comunali 
mediante la procedura di ingiunzione fiscale di cui al R.D. n.639/1910 avvalendosi per le 
procedure esecutive di un Avvocato esterno.

Considerato che il Comune di Campo nell’Elba è associato ad ANCI Toscana e che con 
Delibera della Giunta Comunale n.110 del 24.10.2013 ha aderito alla convenzione per la 
gestione dei  servizi  di  supporto  alla  riscossione volontaria  e  coattiva  nell'ambito  della 
procedura di gara promossa da ANCI Toscana.

Preso Atto  che  la  Convenzione de quo è  stata  poi  sottoscritta  digitalmente  dall’allora 
Sindaco pro-tempore dr.Segnini;



Preso atto che in data 21.11.2016, con Decreto del Segretario Generale n.343, a seguito 
di gara ad evidenza pubblica, ANCI Toscana ha provveduto all'aggiudicazione definitiva a 
favore dell'operatore economico risultato vincitore dello stesso appalto - R.T.I. Publiservizi  
s.r.l. -Cod.Fisc. e P.Iva 03218060659 con sede in Roma - Piazza Capranica n.45 - CIG: 
5793073312 -durata del contratto: anni 3.

Dato atto con Delibera di Giunta Comunale n. 213 del 23/11/2018 è stato deciso di aderire 
al contratto di cui sopra ed è stato dato mandato al sottoscritto di porre in essere tutti gli 
atti a ciò necessari;

Dato Atto:

 della  convenienza  e  opportunità  di  adottare  comuni  standard  procedurali  e 
operativi, per garantire una gestione coordinata ed armonica della riscossione delle 
entrate comunali salvaguardando i principi di economicità e tutela del contribuente; 

 che  per  accrescere  i  livelli  di  riscossione  attuali  occorrono  forme  stabili  di  
coordinamento  e  di  soggetti  che  gestiscano  professionalmente  l’intero 
procedimento della riscossione coattiva capaci di collaborare fattivamente con gli 
uffici nella complessità insita nella organizzazione della funzione;

Confermato quindi come strategico aderire alla convenzione per la gestione dei servizi di 
supporto  alla  riscossione  volontaria  e  coattiva  nell’ambito  della  procedura  di  gara 
promossa da Anci toscana di cui sopra;

Vista la propria determina n.14 del 25/03/19 dal titolo “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
ADESIONE A GARA ANCI TOSCANA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'INGIUNZIONE FISCALE E 
PROCEDURE ESECUTIVE -  PRENOTAZIONE DELLA SPESA PER L'ANNO 2019”;

Dato atto che Anci Toscana ha approvato la sopra indicata manifestazione di interesse 
approvata e trasmessa dall’Ente e quindi del ricevimento della manifestazione di interesse 
controfirmata dal Rup di Anci Toscana, conservata agli atti;

Dato atto che il CIG della procedura era 5793073312 e che quello derivato, codice che 
identifica i contratti stipulati a valle di accordi quadro mediante centrali di committenza, è 
Z5127D3BA2;

Preso Atto che in esecuzione a quanto previsto dal contratto, la RTI Publiservizi Srl in data 
29/04/2019 ha presentato cauzione definitiva n.  BIT0018058/000 fino alla  concorrenza 
della somma di Euro 11.314,24 pari alla percentuale indicata nel contratto.

Dato  atto  inoltre  che  la  RTI  Publiservizi  Srl  ha  altresì  costituito  specifiche  appendici 
nominali a favore dell’Ente così come previsto dal contratto in riferimento a: 

- polizza da responsabilità civile da attività professionale n° IFL0009507 e relativa 
appendice  n°  1  rilasciata  da  AIG  che  è  conservata  agli  atti  di  Anci  Toscana; 
l’appendice nominale n° 16 è stata rilasciata in data 2/04/19 ; 



- polizza da responsabilità RCT/O n° ILI0002396 II edizione rilasciata da AIG che è 
conservata agli atti di Anci Toscana; l’appendice nominale n° 14 è stata rilasciata in 
data 4/4/19 .

Ritenuto pertanto necessario avvalersi, per le motivazioni già in precedenza espresse, del 
servizio di riscossione coattiva delle entrate tenendo conto anche di quanto segue:

•  mancanza di personale in misura adeguata a garantire la funzionalità del servizio in 
aggiunta alla mole di lavoro già presente

 •  dei  costi  connessi  all’affidamento  da  ritenersi  comunque  proporzionati  alla  resa 
economica prevista

•   della  specificità  tecnico -  professionale di  alcune fasi  procedimentali  che richiedono 
qualifiche non presenti  nei  ruoli  del  personale dell'Amministrazione (  es.  ufficiale  della 
riscossione)

Visti:

•  il  contratto  per  l'affidamento  dei  servizi  di  assistenza  all'ingiunzione  fiscale  per  la 
riscossione degli enti locali.

• il prospetto di valorizzazione dei servizi che l’Ente ha deciso di utilizzare secondo il listino 
prezzi vigente (già approvato) in base alle proprie esigenze e/o necessità.

Preso atto quindi del pacchetto di servizi da affidare, meglio individuati con la precedente 
propria determinazione n.14 del 25/03/19.

Preso atto che il servizio di ingiunzione fiscale avrà quindi un costo pari a € 11.330,00 oltre 
iva e che a seguito di tale procedura l'Ente potrà attivare, per gli atti che non verranno 
riscossi, una serie di procedure esecutive volte alla monetizzazione del credito vantato nei 
confronti dei contribuenti ancora morosi che si stimano così come nell’allegato;

Considerato  che  l'ammontare  economico  dei  servizi  acquistati  dall'Ente  (servizio  di 
ingiunzione fiscale e procedure esecutive di cui sopra) è di €uro 11.330,00 e che la quota 
da riservare ad ANCI Innovazione (servizi di coordinamento e supervisione) pari al 3% - 
2% (secondo lo scaglione di riferimento) e quindi 3% di € 10.000,00 + 2% di € 1.330,00 
per un importo di € 226,60 oltre IVA e quindi totale di € 276,46;

DETERMINA



Di  aderire  al  contratto  di  fornitura  con  R.T.I.  Publiservizi  s.r.l.  -Cod.Fisc.  e  P.Iva 
03218060659 per i “Servizi di assistenza all’ingiunzione fiscale per la riscossione degli Enti  
locali toscani” cig. 5793073312, per un importo previsionale stimato complessivamente in 
€ 11.330,00 oltre iva, ovvero per una spesa complessiva compresa IVA di € 13.822,60 
approvando e sottoscrivendo l’Atto di Adesione allegato;

Di affidare ad Anci Toscana la gestione dell’esecuzione contrattuale della convenzione, 
così  come indicato nei  previgenti  atti  di  gara di  Anci  Toscana corrispondendo ad Anci 
Toscana la percentuale prevista dal contratto di servizio per l'espletamento delle attività 
sopra indicate (3% su € 10.000,00  2% sui restanti € 1.330,00) quantificata in € € 226,60 
oltre  IVA ,  ovvero € € 276,46 compresa IVA da corrispondersi  in  tre  tranches:  il  50% 
all'adesione, il 30% a metà contratto, il 20% a saldo;

Di approvare, sottoscrivere ed inoltrare ad Anci Toscana “l’Atto di Adesione” allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente Atto;

Di impegnare la spesa complessiva di € € 13.822,60 compresa IVA relativa al contratto di 
fornitura con la R.T.I. Publiservizi s.r.l. al capitolo101040308000/0 del bilancio 2019/20/21 
all’anno 2019 riducendo di pari importo la prenotazione n.370/19;

Di impegnare la spesa complessiva di € 276,46 compresa IVA, relativa alla gestione del  
procedimento di adesione e di esecuzione contrattuale della convenzione affidate ad Anci 
Toscana al capitolo 101040308000/0 del bilancio 2019/20/21 all’anno 2019 riducendo di 
pari importo la prenotazione n.371/19;

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


